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 توزّع أعمار المهنيّين الذين أُجريت معهم المقابلة: 1الرسم 
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 المهنيّون الذين أُجريت معهم المقابلة بحسب الوظيفة  : 2الرسم 

31% 

53% 

16% 

المهنيّون الذين أُجريت معهم مقابلة مع مستوى مألوفيّتهم مع  : 3الرسم 
 حريّة الوصول إلى المعلومات

 مألوف جداً

 مألوف

 مألوف نوعاً ما
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 نعم
 لا 49%

51% 

المهنيّون الذين أُجريت معهم مقابلة : 4الرسم 
ورأيهم حول الحقّ في الوصول إلى المعلومات في 

 لبنان

6% 

72% 

8% 

12% 

2% 

 مستحيل

 صعب جداً

 غير متأكد

 سهل

 سهل جداً

سهولة الوصول إلى  /لمهنيّون الذين أُجريت معهم مقابلة ورأيهم حول صعوبةا: 5الرسم 
 المعلومات
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رأي المهنيّين حول الدفع كوسيلة للحصول  : 6الرسم 
 على المعلومات  
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 رأي المهنيّين حول الفريق التذي يتلقّى الدفع من أجل المعلومات: 7الرسم 

 مسؤول حكومي/موظف

 سياسي

 سمسار

 قاض/محام

 لا اوافق غير متأكد أوافق أوافق بشدّة

60% 

31% 

6% 3% 

رأي المهنيّين حول تأثير الافتقار إلى الوصول إلى المعلومات على نوعيّة  : 8الرسم 
 الحياة الشخصيّة والعائليّة
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رأي المهنيّين حول تأثير الافتقار إلى الوصول إلى المعلومات على الأعمال والحياة  : 9الرسم 
 المهنيّة
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رأي المهنيّن في ما يتعلّق بأهميّة الوصول إلى المعلومات في مجالات متعدّدة: 10الرسم   
 

 مجال الخدمات العامة

 مجال الإنفاق العام

 الاقتصادي-المجال الاجتماعي
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 المجال القضائي
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المعرفة حول مشروع قانون حرية الوصول إلى : 11الرسم 
 من المهنيّين الخاضعين للمقابلة 2009المعلومات للعام 
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مسؤولية عدم تطبيق الحقّ في الوصول إلى المعلومات وفقًا إلى المهنيّين الخاضعين  : 12الرسم 
 للمقابلة  
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 العقبات الملموسة في تحسين الوصول إلى المعلومات وفقًا للمهنيّين الخاضعين للمقابلة: 13الرسم 

المقاومة من السياسيّين والمقرّبين إليهم  
 في القطاع العام

الثقافة المؤسساتية غير مستعملة في  
 الاستشارات العامة والمشاركة العامّة

 مواطنون ليسوا واعين بما فيه الكفاية

مهارات ودراية غير كافية للإداريين  
 الحكوميّين

موارد محدودة في متناول الهيئات  
 العامة

الافتقار إلى الاهتمام وغياب رؤية  
 واضحة

 وجود بعض القوانين التي تعيق العمليّة

 غياب قانون الوصول إلى المعلومات



 مركز قرطاج للبحوث والمعلومات

42 

1 

7557

3  

39

 

 

2  

11

13

111317

19

110

 نعم
63% 

 لا
37% 

المساواة الحالية بين الجنسين في الوصول إلى  : 14الرسم 
   المعلومات وفقًا للمهنيّين الخاضعين للمقابلة
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الاستعداد للمشاركة في الضغط من أجل حريّة الوصول إلى المعلومات من المهنيّين : 15الرسم 
 الخاضعين للمقابلة  
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المستجيبون لمسح الرأي العام بحسب الجنس : 2الرسم   
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 المستجيبون لمسح الرأي العام بحسب الوظيفة: 3الرسم 

 موظف في القطاع العام

 موظف في الفطاع الخاص
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المستجيبون لمسح الرأي العام والحقّ في الوصول إلى  : 4الرسم 
 المعلومات في لبنان
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 المستجيبون لمسح الرأي العام والحقّ في الوصول إلى المعلومات في لبنان: 4الرسم 
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سهولة الوصول  /المستجيبون لمسح الرأي العام ورأيهم في ما يتعلّق بصعوبة: 6الرسم 
 إلى المعلومات
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 المستجيبون لمسح الرأي العام ورأيهم في ما يتعلّف بالطرق المُستعملة للحصول على المعلومات  : 7الرسم 
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المستجيبون لمسح الرأي العام ورأيهم في ما يتعلّف بالدفع كوسيلة للحصول  : 8الرسم 
 على المعلومات
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المستجيبون لمسح الرأي العام ورأيهم حول تأثير الافتقار إلى حريّة الوصول إلى  : 9الرسم  

 المعلومات على نوعيّة الحياة الشخصيّة والعائليّة

 لا اوافق على الإطلاق لا اوافق لست متأكداً  اوافق اوافق بشدة   
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المستجيبون لمسح الرأي العام ورأيهم حول تأثير الافتقار إلى حريّة الوصول إلى المعلومات  : 10الرسم 
 على الأعمال والحياة المهنيّة

 اوافق بشدة   

 اوافق

 لست متأكداً 

 لا اوافق

 لا اوافق على الإطلاق
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المستجيبون لمسح الرأي العام ورأيهم حول تأثير الافتقار إلى حريّة الوصول إلى  : 11الرسم 
 المعلومات في إضعاف المؤسسات الديمقراطية

 اوافق بشدة   

 اوافق

 لست متأكداً 
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 المستجيبون لمسح الرأي العام في ما يتعلّق بأهميّة حرية الوصول إلى المعلومات في مجالات مختلفة: 12الرسم 

 مجال الخدمة العامة

 مجال الانفاق العام

 الاقتصادي-المجال الاجتماعي

 المجال السياسي

 المجال الاداري

 المجال القانوني

 المجال القضائي
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المستجيبون لمسح الرأي العام ومعرفتهم حول مشروع قانون حربّة الوصول إلى  : 23الرسم 

   1229المعلومات المقدّم إلى البرلمان اللبناني في العام 

 لا نعم
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مسؤولية عدم تطبيق الحقّ في الوصول إلى المعلومات وفقًا  : 24الرسم 

 للمستجيبين لمسح الرأي العام
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الاستعداد للمشاركة في الضغط من أجل حريّة الوصول إلى المعلومات من المستجيبين لمسح الرأي  : 15الرسم 
 العام  
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النوّاب الذين أُجريت معهم مقابلة ودرجة مألوفيّتهم مع حريّة الوصول  : 1الرسم 
 إلى المعلومات

 

 مألوفاً جداً

 مألوفاً  

 مألوفاً نوعاً ما  

 نعم
30% 

 لا
70% 

البرلمانيّون الذين أُجريت معهم مقابلة ورأيهم حول  : 2الرسم 
 الحقّ في الوصول إلى المعلومات لدى المواطنين اللبنانيّين
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 غير متأكد صعب صعب جداً

 سهولة الوصول إلى المعلومات/النوّاب الذين أُجريت معهم مقابلة ورأيهم حول صعوبة: 3الرسم 
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5 

3  

 

1 

0

20% 

80% 

النوّاب الذين أُجريت معهم مقابلة ورأيهم حول تأثير الافتقار إلى حريّة : 4الرسم 
 الوصول إلى المعلومات على نوعيّة الحياة الشخصيّة والعائليّة

 

 أوافق بشدّة

 أوافق

 أوافق أوافق بشدذة

40% 

60% 

النوّاب الذين أُجريت معهم مقابلة ورأيهم حول تأثير الافتقار إلى  : 5الرسم 
 حريّة الوصول إلى المعلومات على الأعمال والحياة المهنيّة
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14 

مهم الى حد   مهم أكثر اهمية
 ما

اقل اهمية   اقل اهمية
 الى حد ما

غير مهم  غير مهم
على 

 الاطلاق

النوّاب الذين أُجريت معهم مقابلة ورأيهم حول أهميّة الوصول إلى المعلومات في مجالات متعدّدة: 6الرسم   
 

 مجال الخدمات العامة

 مجال النفقات العامة

 الاقتصادي-المجال الاجتماعي

 المجال السياسي

 المجال الاداري

 المجال القانوني

 المجال القضائي
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4  

7

5  

1

 نعم
 لا 40%

60% 

 نعم
80% 

 لا
20% 
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15

 نعم
90% 

 لا
10% 

معرفة النوّاب بمشروع قانون حربّة الوصول إلى  : 9الرسم 
   2009المعلومات للعام 
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4  

11 

 

المواطن   القطاع الخاص البرلمان الحكومة
 اللبناني

الاحزاب  
 والسياسيين

 المجتمع المدني

67% 

56% 

33% 33% 

22% 

11% 
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مهمّ 
 للغاية

بالغ  
 الاهميّة

مهم الى  
 حد ما

أقل   مهمّ
 أهميّة

غير مهمّ 
الى حد  

 ما

غير مهمّ  غير مهمّ
على 

 الاطلاق

 

المقاومة من السياسيّين والمقرّبين إليهم في 
 القطاع العام

الثقافة المؤسساتية غير مستعملة في  
 الاستشارات العامة والمشاركة العامّة

 مواطنون ليسوا واعين بما فيه الكفاية

مهارات ودراية غير كافية للإداريين  
 الحكوميّين

 موارد محدودة في متناول الهيئات العامة

 الافتقار إلى الاهتمام وغياب رؤية واضحة

 وجود بعض القوانين التي تعيق العمليّة

 غياب قانون الوصول إلى المعلومات

 نعم
70% 

 لا
30% 

رأي النوّاب حول وجود مساواة بين الجنسين في الوصول  : 12الرسم 
  إلى المعلومات في لبنان
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1 

3519

3  

13

 نعم
60% 

 لا
40% 

رأي النوّاب حول حريّة الوصول إلى معلومات خاصّة  : 13الرسم 
 بالجندرة

 نعم
80% 

 لا
20% 

رأي النوّاب حول أحكام واضحة في القانون لضمان حريّة الوصول إلى  : 14الرسم 
 المستضعفين/المعلومات للأشخاص غير الحصينين
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13% 
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